a rhiva_________
Serbările de la Putna - 1904
și Octavian Goga
■ Gheorghe I. Bodea

L
a 8/21 mai 1904, din Budapesta, O.
Tăslăuanu îi scrie lui Ion Bianu, la
București: "Ieri, în 7/20 mai, rectorul
Universității din localitate a chemat la sine pe cei

mai aleși universitari români de aici - în număr
de nouă: Sebastian Stanca, președ. Societ. « Petru
Maior », Octavian Goga, Gh. Gârda, Gh.

Nu lucra, ca alții, chi-
nuindu-se în fața foii albe, ca apoi să revină, să
șteargă și să dea o altă formă inspirației. Goga,
când scria o poezie, o copia din memorie și o
dădea la tipar". Cu toate acestea, tocmai Oct.
Tăslăuanu este poate primul care recepționează
mesajul programatic, politic, al poeziei, scriindu-i
la 12/25 iulie 1904, de la Budapesta lui Octavian
Goga: "Mi-ar plăcea să fiu poet numai astea două
zile; aș scrie cea mai barbară apoteozare a
răzbunării, a răzbunării împotriva ființelor care îți
sug sângele și-ți neliniștesc viața. Și multe mai
sunt de acestea în țara noastră.